- Les négociations de chèques en dinars ont été reclassées de la rubrique « Caisse et avoirs auprès de la BCT,CCP et TGT » à la rubrique « Autres
actifs » ;
- Les créances prises en charge par l’Etat ont été reclassées de la rubrique « créances sur la clientèle » à la rubrique « Autres actifs » ;
- La part de la réserve pour fonds social a été reclassée de la rubrique « Autres passifs » à la rubrique « Réserves » au niveau des capitaux propres;
- Les intérêts sur lignes de crédits extérieurs échus, logés au chapitre comptable 3359, ayant le caractère d’intérêts réservés, ont été reclassés de la
rubrique « Autres passifs » à la rubrique « Créances sur la clientèle ;
- Les titres de placement (dont l’échéance est supérieure à trois mois) ont été présentés parmi les flux d’exploitation au niveau de l’état de flux de
trésorerie arrêté au 31 décembre 2003. Les liquidités et équivalent de liquidité au 30 juin 2003 ont été retraités pour tenir compte de ce retraitement.

Pour les besoins de l’arrêté semestriel au 30/06/04, ces mêmes retraitements ont été pris en compte. Les données comparatives au 30/06/03 ont été
en conséquence retraitées comme suit :

(KDT)

Montant avant
retraitement

Montant après
retraitement Rubrique Désignation

30/06/03 30/06/03

Variation

AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT,CCP et TGT  23 192 20 510 2 682
AC2  Créances sur les établissements bancaires et financiers  89 639 89 579 60
AC3 Créances sur la clientèle  1 200 310 1 181 300 19 010
AC7 Autres actifs  140 191 161 208 -21 017
PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et 124 372 119 859 4 513
PA5 Autres passifs  154 018 150 868 3 150
CP2 Réserves  52 223 59 151 -6 928
PR 1  Intérêts et revenus assimilés 36 414 39 515 -3 101
PR 2 Commissions perçues 9 670 6 569 3 101

Par ailleurs, l’état de flux de trésorerie au titre de l’exercice 2003 a été présenté selon le modèle de référence tel que recommandé par la norme
comptable N° 21 relative à la présentation des états financiers des établissements bancaires. Les données comparatives au titre du premier
semestre 2003 ont été également retraitées.

3- NOTES EXPLICATIVES
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

3.1 NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

Note 1 : Caisse, BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 30 juin 2004 un solde débiteur de 21 881 KDT contre 16 044 KDT au 31 décembre 2003 soit une augmentation de 5 837